ПРОЕКТ

Исполнительный комитет Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________2020 № _____

О межведомственной комиссии по выявлению и легализации хозяйствующих субъектов и физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района

В целях обеспечения профилактики и противодействия незаконному предпринимательству на территории Агрызского муниципального района, во исполнение п. 1 поручения Прокуратуры Агрызского района Республики Татарстан от 15.10.2020 № 02-01-04-2020 об организации работы  по противодействию незаконной предпринимательской деятельности, по результатам решений заседаний межведомственной рабочей группы по вопросам защиты прав предпринимателей от 05.12.2018 и от 09.07.2019 в части рассмотренных вопросов противодействия незаконной предпринимательской деятельности, Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Межведомственную комиссию по выявлению и легализации хозяйствующих субъектов и физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района.

2. Утвердить:

- состав Межведомственной комиссии по выявлению и легализации хозяйствующих субъектов и физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района (Приложение №1);

- Положение о деятельности Межведомственной комиссии по выявлению и легализации хозяйствующих субъектов и физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района (Приложение №2).
3. Отчет о деятельности Межведомственной комиссии по выявлению и легализации хозяйствующих субъектов и физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района, размещается ежемесячно на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан О.А. Баженову.
Руководитель

Приложение №1

к постановлению Исполнительного комитета

Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

от «___» _____ 2020 №____

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по выявлению и легализации хозяйствующих субъектов и физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории

Агрызского муниципального района

	1.
	Председатель комиссии, заместитель Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района
	Баженова Ольга Алексеевна

	2.
	Заместитель председателя, начальник отдела территориального развития Исполнительного комитета Агрызского муниципального района
	Молчанова Лилия Тимурхановна

	3.
	Секретарь комиссии, главный специалист отдела территориального развития Исполнительного комитета Агрызского муниципального района
	Башарова Любовь Николаевна

	4.
	Члены межведомственной комиссии:

	5.
	Заместитель Руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «город Агрыз» Агрызского муниципального района
	Валеев Руслан Рамилевич

	6.
	Главный государственный инспектор Территориального участка по Агрызскому району Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Татарстан (по согласованию)
	Хусаинова Венера Анваровна

	7.
	Заместитель начальника полиции (по оперативной работе) Отдела МВД России по Агрызскому району (по согласованию)
	Юзекаев Ришат Рафилевич

	8.
	Заместитель начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Елабужском, Агрызском, Менделеевском районах (Елабужский ТО) (по согласованию)
	Гисматуллина Раися Талгатовна

	9.
	Прокурор Агрызского района Республики Татарстан, старший советник юстиции (по согласованию)
	Шуста Оксана Николаевна

	10.
	Председатель Финансово-бюджетной палаты Агрызского муниципального района (по согласованию)
	Бадахшин Альфред Навитович

 Приложение №2

к постановлению Исполнительного комитета

Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

от «___» _____ 2020 №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности Межведомственной комиссии по выявлению и легализации хозяйствующих субъектов и физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории

Агрызского муниципального района
1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и задачи осуществления деятельности Межведомственной комиссии по выявлению и легализации хозяйствующих субъектов и физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района (далее - Комиссия), основные права и обязанности членов Комиссии.
        1.2. Комиссия создается для координации деятельности служб в сфере учета субъектов предпринимательства и регистрации прав на данный вид деятельности, независимо от организационно-правовой формы, правоохранительных органов, Исполнительного комитета Агрызского муниципального района.

1.3. Объектами проверки Комиссии являются неучтенные хозяйствующие субъекты, физические лица, осуществляющие незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района.

1.4. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Президента Республики Татарстан, Правительства Российской Федерации, Кабинета Министров Республики Татарстан, Министерств Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями Республики Татарстан и другими действующими правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.5. Состав Комиссии утверждается постановлением Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

2. Основные цели и задачи комиссии:
2.1. Основными целями работы Комиссии являются:

2.1.1. выявление и обеспечение поступлений резервных источников доходной части местного бюджета Агрызского муниципального района по налогам за осуществление предпринимательской деятельности за счет выявления неучтенных хозяйствующих субъектов, физических лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района;

2.1.2. координация деятельности служб в сфере учета субъектов предпринимательства и регистрации прав на данный вид деятельности независимо от организационно-правовой формы, правоохранительных органов, Исполнительного комитета Агрызского муниципального района.

 2.2. Основными задачами Комиссии являются:

 2.2.1. проведение разъяснительной работы с гражданами в части, касающейся порядка оформления документов для осуществления предпринимательской деятельности;

 2.2.2. выявление случаев нелегального осуществления предпринимательской деятельности.

 3. Полномочия и обязанности членов Комиссии

3.1. Члены Комиссии при выполнении возложенных на них обязанностей имеют право:

3.1.1. запрашивать от юридических и физических лиц и безвозмездно получать в установленном порядке правоустанавливающие документы (или их копии) на право осуществления предпринимательской деятельности;

 3.1.2. запрашивать в соответствии с законодательством Российской Федерации от территориальных органов, руководителей организаций всех форм собственности информацию по вопросам, относящимся к сфере деятельности комиссии;

 3.1.3. обращаться в органы внутренних дел за оказанием содействия и для привлечения к осуществлению деятельности Комиссии участковых уполномоченных полиции;

 3.1.4. обмениваться информационными материалами в целях отбора объектов для проведения проверок;

 3.1.5. при обнаружении незаконного осуществления предпринимательской деятельности составлять акт проверки и направлять материалы о выявленных нарушениях в государственные органы (судебные, исполнительные органы государственной власти) для принятия ими административных мер в рамках предусмотренной законодательством компетенции и привлечения виновных к ответственности.

3.2. Члены Комиссии обязаны:

3.2.1. соблюдать требования законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Агрызского муниципального района;

3.2.2. своевременно и качественно, в соответствии с действующим законодательством, выполнять возложенные на них обязанности;

3.2.3. информировать Главу Агрызского муниципального района Республики Татарстан о результатах работы комиссии.

3.3. Полномочия членов Комиссии определяются настоящим Положением.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний и систематических рейдов.

4.2. Материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется за счет средств бюджета Агрызского муниципального района Республики Татарстан, по согласованию с Финансово-бюджетной палатой Агрызского муниципального района Республики Татарстан.
4.3. Заседания рабочей группы проводятся 1 раз в месяц. Комиссия правомочна в количестве более половины состава комиссии.

4.4. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии, а при отсутствии председателя, по его устному поручению, в случае невозможности проведения заседания им лично по объективным причинам – заместителем председателя комиссии.

4.5. Повестка заседания комиссии формируется секретарем комиссии и утверждается председателем комиссии.

4.6. Секретарь комиссии в течение 5 рабочих дней направляет протокол заседания членам комиссии и руководителям территориальных государственных органов, руководителям хозяйствующих субъектов и физическим лицам, деятельность которых обсуждалась на заседании комиссии.

4.7. Членами комиссии ежеквартально по запросу Исполнительного комитета Агрызского муниципального района согласно утвержденной форме, предоставляются сведения о хозяйствующих субъектах, физических лицах, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность на территории Агрызского муниципального района, для формирования реестра нелегального бизнеса на территории Агрызского муниципального района.